
Gymnázium Jana Keplera, Praha  

Komentář: 
Gymnázium Jana Keplera má čtyřletý a osmiletý vzdělávací program. Zde je ukázka učebního plánu čtyřletého studia. 
Zpracování učebního plánu je netradiční – obsahuje výčet všech vyučovacích předmětů a jejich časové dotace nejen v jednotlivých ročnících, 
ale také v jednotlivých pololetích. 
Tento způsob zpracování umožňuje čtenářům lépe se orientovat v zařazování jednotlivých vyučovacích předmětů do výuky. 
Škola využila v prvních 3 ročnících maximum časové dotace, tj. 35 hodin v každém ročníku, což jí umožnilo ponechat žákům ve 4. ročníku více 
prostoru na přípravu na maturitní zkoušku. Vzhledem k tomu, že celková povinná časová dotace je na 4 roky 132 hodin a během prvních 3 let 
škola vyčerpala 105 hodin, zbylo jí na 4. ročník pouhých 27 hodin. Škola využila možnosti rozdělit školní rok na pololetí a do prvního zařadila 31 
hodin a do 2. pololetí už jen 23, což je v průměru oněch zbývajících 27 hodin na celý 4. ročník. 
Dále stojí za povšimnutí, že jsou v učebním plánu samostatně uvedena Laboratorní cvičení. Ta ale nejsou hodnocena jako samostatný 
předmět, ale doplňují předměty Fyzika, Chemie a Biologie.  
Vzhledem k tomu, že škola nabízí velké množství volitelných předmětů (kolem 50), z kterých si žáci volí, je součástí tabulace pouze časová 
dotace pro jednotlivé ročníky, a ne konkrétní názvy volitelných předmětů. 
K učebnímu plánu jsou zpracovány poznámky, které upřesňují realizaci vyučovacích předmětů, využití disponibilní časové dotace a začlenění 
průřezových témat. Jsou zde informace i o integrovaných předmětech Humanitní studia a Estetická výchova, které jsou vytvořeny z části 
vzdělávacího obsahu vybraných vzdělávacích oborů RVP G.  



Gymnázium Jana Keplera, Praha  

Učební plán – čtyřleté gymnázium  
Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník dotace 

  1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. - 4. r. 
Český jazyk a literatura 3 3 3 3 3 3 4 4 13 
Úvod do studia jazyka 2 - - - - - - - 1 
1. cizí jazyk 3 3 3 3 4 4 4 4 14 
Další cizí jazyk 3 3 3 3 3 3 3 3 12 
Matematika 4 4 4 4 2 2 2 2 12 
Fyzika 2 2 2 2 2 3 - - 6,5 
Chemie 2 3 2 2 2 2 - - 6,5 
Biologie 2 3 2 2 2 2 - - 6,5 
Zeměpis 2 2 2 2 2 1 - - 5,5 
Laboratorní cvičení 1 1 1 1 1 1 - - 3 
Humanitní studia 2 2 2 2 2 3 5 - 9 
Dějepis 2 2 2 2 3 3 - - 7 
Ekonomie - - - - - - 3 - 1,5 
Tělesná výchova 3 3 3 3 2 2 2 2 10 
Estetická výchova 2 - - - - - - - 1 
Výtvarná výchova/Hudební kultura - 2 2 2 1 - - - 3,5 
Informatika 2 2 2 2 - - - - 4 
Volitelné předměty - - 2 2 6 6 8 8 16 
Projekty - - - - - - - kurz 0 
Celkem 35 35 35 35 35 35 31 23 132 
Kurzy (30 - 35 hodin) Adaptační Adaptační Adaptační Adaptační Zeměpisné 

cvičení 
Estetický 
projekt 

  Projekty   
GO Lyžařský Sociální 

problematika
Jazykový 

Sportovní 



Gymnázium Jana Keplera, Praha  

Poznámky k učebnímu plánu čtyřletého gymnázia 

• Obsah a výstupy všech předmětů v učebním plánu vycházejí ze vzdělávacích oblastí a oborů RVP G. 
• Způsob dělení hodin je uveden v časovém a organizačním vymezení charakteristik jednotlivých předmětů. 
• Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je navíc dotován 1 hodinou z disponibilních hodin. Ve svém obsahu realizuje průřezové téma Mediální výchova. 
• Vyučovací předmět Úvod do studia jazyka je realizován v 1. pololetí 1. ročníku, vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a je dotován 1 hodinou 

z disponibilních hodin. Uvádí žáky do problematiky jazyka a textu. 
• V 1. ročníku se žáci povinně učí anglický jazyk a další cizí jazyk povinně volí z nabídky německý jazyk, francouzský jazyk. Po 2. ročníku pak volí jeden z cizích 

jazyků (anglický, německý, francouzský) jako profilový - 1. cizí jazyk. Vyučovací předmět 1. cizí jazyk je časově posílen 2 hodinami z disponibilních hodin. Cizí 
jazyky částečně realizují ve svém obsahu průřezové téma Multikulturní výchova. 

• Vyučovací předmět Matematika byl vytvořen ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace. Je posílen 2 hodinami z disponibilního množství. 
• Vyučovací předměty Fyzika, Chemie a Biologie vycházejí ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Biologie a Chemie realizují průřezové téma Environmentální 

výchova. 
• Laboratorní cvičení nejsou samostatným předmětem a svým praktickým obsahem doplňují předměty Fyzika, Chemie a Biologie. 3 hodiny časové dotace jsou 

čerpány z disponibilních hodin. 
• Zeměpis byl vytvořen ze vzdělávacího oboru Geografie vzdělávacích oblastí Člověk a příroda a Člověk a společnost. Integruje Geologii a průřezové téma Výchova k 

myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Environmentální výchova. Laboratorní cvičení svým praktickým obsahem doplňují 
předměty Fyzika, Chemie a Biologie. 3 hodiny časové dotace jsou čerpány z disponibilních hodin. 

• Vyučovací předmět Humanitní studia vychází ze vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Dále realizuje 
průřezová témata Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Mediální výchova. Dějepis 
realizuje obsah stejné vzdělávací oblasti a průřezová témata Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Mediální výchova. 

• Fyzika, Chemie, Biologie, Zeměpis, Laboratorní cvičení, Humanitní studia a Dějepis čerpají společně 8 hodin z disponibilní časové dotace. 
• Vyučovací předmět Ekonomie zařazený do 1. pololetí 4. ročníku vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Časová dotace 1,5 hodiny je přidělena z 

disponibilních hodin. 
• Vyučovací předmět Tělesná výchova je posílen 2 hodinami z disponibilního množství zejména v 1. a 2. ročníku. 
• Vyučovací předmět Estetická výchova integruje část obsahu Hudebního a Výtvarného oboru vzdělávací oblasti Umění a kultura. Je zařazena do 1. pololetí 1. 

ročníku a od 2. pololetí si žáci volí mezi Výtvarnou výchovou (vytvořena z Výtvarného oboru) a Hudební kulturou (vytvořena z Hudebního oboru). Příslušná 
vzdělávací oblast je dotována navíc 0,5 hodiny z disponibilních hodin pro výuku v 1. pololetí 3. ročníku. 

• Vyučovací předmět Informatika vychází ze vzdělávacího oboru Informatika a informační a komunikační technologie. 
• Volitelné předměty jsou zařazeny do všech ročníků kromě prvního se vzrůstající časovou dotací a jsou posíleny 8 hodinami z disponibilního množství. Svým 

obsahem navazují na povinné předměty učebního plánu. 
• Adaptační kurz je zařazen do 1. a 2. ročníku a je realizován formou šestihodinových bloků 3x (resp. 2x) za rok. Vychází ze vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví 

vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a zařazuje průřezová témata Osobnostní a sociální výchova a Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech. V době 
konání kurzu odpadá výuka ostatních předmětů. 

• Během studia jsou žákům nabídnuty týdenní pobytové kurzy. V době jejich konání odpadá výuka ostatních předmětů. Jedná se o vstupní kurz GO, Lyžařský 
výcvikový kurz (LVZ), Jazykový kurz a letní Sportovní kurz. 

• Pro projekty je ve 2. pololetí 4. ročníku vyčleněn 1 týden, kdy odpadá výuka ostatních předmětů. Žáci se věnují tvorbě projektu ve zvoleném oboru. 


